
Decretos
DECRETO Nº 49.812, 
DE 22 DE JULHO DE 2005

Aprova o Projeto Estadual de Subvenção do
Prêmio de Seguro Rural - Ciclo Agrícola
2005/2006, através do Fundo de Expansão
do Agronegócio Paulista - O Banco do
Agronegócio Familiar (FEAP-BANAGRO), de
interesse para a economia estadual, e dá
providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 7.964,
de 16 de julho de 1992, modificada pelas Leis nº
9.510, de 20 de março de 1997, nº 10.521, de 29 de
março de 2000, nº 11.244, de 21 de outubro de 2002 e
nº 11.247, de 4 de novembro de 2002, e considerando
a indicação do Conselho de Orientação do Fundo de
Expansão do Agronegócio Paulista - O Banco do Agro-
negócio Familiar (FEAP-BANAGRO),

Decreta:
Artigo 1º - Fica aprovado o Projeto Estadual de

Subvenção do Prêmio de Seguro Rural - Ciclo Agrícola
2005/2006, de interesse para a economia estadual, a
ser implantado com recursos provenientes do Fundo de
Expansão do Agronegócio Paulista - O Banco do Agro-
negócio Familiar (FEAP-BANAGRO), por meio das insti-
tuições oficiais de crédito, observada a disponibilidade
orçamentária existente.

Artigo 2º - O Projeto Estadual de Subvenção do
Prêmio de Seguro Rural - Ciclo Agrícola 2005/2006,
abrangerá os municípios abaixo indicados, produtores
das seguintes culturas a serem beneficiadas:

I - Algodão:
a) Escritório de Desenvolvimento Rural de Andradi-

na: Andradina, Castilho, Guaraçaí, Murutinga do Sul,
Nova Independência e Pereira Barreto;

b) Escritório de Desenvolvimento Rural de Araçatu-
ba: Araçatuba, Avanhandava, Barbosa, Bilac, Birigui,
Brejo Alegre, Clementina, Coroados, Gabriel Monteiro,
Guararapes, Piacatu e Santópolis do Aguapeí;

c) Escritório de Desenvolvimento Rural de Arara-
quara: Boa Esperança do Sul, Dourado e Gavião Peixo-
to;

d) Escritório de Desenvolvimento Rural de Assis:
Cândido Mota e Quatá;

e) Escritório de Desenvolvimento Rural de Avaré:
Avaré, Itaí e Paranapanema;

f) Escritório de Desenvolvimento Rural de Barretos:
Barretos, Colômbia e Guaíra;

g) Escritório de Desenvolvimento Rural de Bauru:
Pederneiras;

h) Escritório de Desenvolvimento Rural de Catan-
duva: Ibirá e Sales;

i) Escritório de Desenvolvimento Rural de Dracena:
Adamantina, Dracena, Flórida Paulista, Irapuru, Jun-
queirópolis, Mariápolis, Monte Castelo, Nova Guatapo-
ranga, Ouro Verde, Pacaembu, Panorama, Paulicéia,
São João do Pau D’Alho e Tupi Paulista;

j) Escritório de Desenvolvimento Rural de Fernan-
dópolis: Estrela D’Oeste, Fernandópolis, Guarani
D’Oeste, Indiaporã, Macedônia, Meridiano, Mira Estre-
la, Ouroeste, Pedranópolis, Populina, São João das
Duas Pontes e Turmalina;

l) Escritório de Desenvolvimento Rural de General
Salgado: Auriflama, Buritama, Floreal, Gastão Vidigal,
General Salgado, Guzolândia, Lourdes, Macaubal,
Magda, Monções, Nhandeara, Nova Castilho, Nova
Luzitânia, Planalto, Santo Antônio do Aracanguá, São
João do Iracema, Sebastianópolis do Sul, Turiúba e
Zacarias;

m) Escritório de Desenvolvimento Rural de Itapeva:
Itapeva;

n) Escritório de Desenvolvimento Rural de Jabotica-
bal: Borborema, Ibitinga, Taiaçu e Taiúva;

o) Escritório de Desenvolvimento Rural de Jales:
Aparecida D’Oeste, Aspásia, Dirce Reis, Dolcinópolis,
Jales, Marinópolis, Mesópolis, Nova Canaã Paulista,
Palmeira D’Oeste, Paranapuã, Pontalinda, Rubinéia,
Santa Albertina, Santa Clara D¥Oeste, Santa Salete,
Santana da Ponte Pensa, São Francisco, Três Frontei-
ras, Urânia e Vitória Brasil;

p) Escritório de Desenvolvimento Rural de Jaú:
Bariri, Boracéia, Itajú e Jaú;

q) Escritório de Desenvolvimento Rural de Limeira:
Araras, Leme, Pirassununga, Porto Ferreira e Santa
Cruz da Conceição;

r) Escritório de Desenvolvimento Rural de Lins: Lins
e Promissão;

s) Escritório de Desenvolvimento Rural de Marília:
Garça;

t) Escritório de Desenvolvimento Rural de Mogi
Mirim: Conchal, Engenheiro Coelho, Holambra, Itapira,
Mogi Guaçú, Mogi Mirim e Santo Antônio da Posse;

u) Escritório de Desenvolvimento Rural de Orlân-
dia: Guará, Igarapava, Ituverava, Miguelópolis e Morro
Agudo;

v) Escritório de Desenvolvimento Rural de Ouri-
nhos: Santa Cruz do Rio Pardo;

x) Escritório de Desenvolvimento Rural de Piracica-
ba: Piracicaba e Rio das Pedras;

z) Escritório de Desenvolvimento Rural de Presiden-
te Prudente: Alfredo Marcondes, Alvares Machado,
Anhumas, Caiabu, Emilianópolis, Estrela do Norte,
Iepê, Indiana, Martinópolis, Nantes, Narandiba, Pirapo-
zinho, Presidente Bernardes, Presidente Prudente, Ran-
charia, Regente Feijó, Sandovalina, Santo Expedito,
Taciba e Tarabai;

z.1) Escritório de Desenvolvimento Rural de Presi-
dente Venceslau: Caiuá, Euclides da Cunha Paulista,
Marabá Paulista, Mirante do Paranapanema, Piquero-
bi, Presidente Epitácio, Presidente Venceslau, Ribeirão
dos Índios, Rosana, Santo Anastácio e Teodoro Sam-
paio;

z.2) Escritório de Desenvolvimento Rural de São
João da Boa Vista: Aguaí, Casa Branca e Tambaú;

z.3) Escritório de Desenvolvimento Rural de São
José do Rio Preto: Adolfo, Bady Bassitt, José Bonifácio,
Mendonça, Palestina e Tanabi;

z.4) Escritório de Desenvolvimento Rural de Tupã:
Lucélia, Osvaldo Cruz, Parapuã, Pracinha, Sagres e Sal-
mourão;

z.5) Escritório de Desenvolvimento Rural de Votu-
poranga: Alvares Florence, Américo de Campos, Cardo-
so, Cosmorama, Parisi, Paulo de Faria, Pontes Gestal,
Riolândia, Valentim Gentil e Votuporanga;

II - Arroz Irrigado:
a) Escritório de Desenvolvimento Rural de Araçatu-

ba: Gabriel Monteiro;
b) Escritório de Desenvolvimento Rural de Avaré:

Arandu;
c) Escritório de Desenvolvimento Rural de Campi-

nas: Indaiatuba;
d) Escritório de Desenvolvimento Rural de General

Salgado: Macaubal e Turiuba;
e) Escritório de Desenvolvimento Rural de Guara-

tinguetá: Cachoeira Paulista, Cruzeiro, Guaratinguetá e
Potim;

f) Escritório de Desenvolvimento Rural de Jales:
Paranapuã;

g) Escritório de Desenvolvimento Rural de Lins:
Getulina;

h) Escritório de Desenvolvimento Rural de Ouri-
nhos: Piraju;

i) Escritório de Desenvolvimento Rural de Pindamo-
nhangaba: Caçapava, Pindamonhangaba, Taubaté e
Tremembé;

j) Escritório de Desenvolvimento Rural de Presiden-
te Venceslau: Ribeirão dos Índios;

l) Escritório de Desenvolvimento Rural de São João
da Boa Vista: Aguaí;

m) Escritório de Desenvolvimento Rural de Soroca-
ba: Pilar do Sul;

III - Feijão da Seca:
a) Escritório de Desenvolvimento Rural de Assis:

Echaporã e Lutécia;
b) Escritório de Desenvolvimento Rural de Avaré:

Águas de Santa Bárbara, Avaré, Barão de Antonina,
Cerqueira César, Coronel Macedo, Itaí, Itaporanga,
Manduri, Paranapanema e Taquarituba;

c) Escritório de Desenvolvimento Rural de Bauru:
Duartina e Presidente Alves;

d) Escritório de Desenvolvimento Rural de Botuca-
tu: Areiópolis, Botucatu, Itatinga, Pardinho e São
Manoel;

e) Escritório de Desenvolvimento Rural de Bragan-
ça Paulista: Bom Jesus dos Perdões, Joanópolis, Monte
Alegre do Sul, Pedra Bela e Socorro;

f) Escritório de Desenvolvimento Rural de Campi-
nas: Campo Limpo Paulista, Indaiatuba, Itatiba, Itupe-
va, Jundiaí, Morungaba e Vinhedo;

g) Escritório de Desenvolvimento Rural de Franca:
Santo Antonio da Alegria;

h) Escritório de Desenvolvimento Rural de Guara-
tinguetá: Bananal, Cruzeiro, Guaratinguetá, Lavrinhas,
Queluz, São José do Barreiro e Silveiras;

i) Escritório de Desenvolvimento Rural de Itapeti-
ninga: Angatuba, Campina do Monte Alegre, Capão
Bonito, Cesário Lange, Guareí, Itapetininga, Poranga-
ba, Quadra, São Miguel Arcanjo, Sarapuí, Tatuí e Torre
de Pedra;

j) Escritório de Desenvolvimento Rural de Itapeva:
Apiaí, Buri, Itapeva, Itararé e Riversul;

l) Escritório de Desenvolvimento Rural de Marília:
Alvinlândia, Garça e Vera Cruz;

m) Escritório de Desenvolvimento Rural de Mogi
das Cruzes: Guararema e Santa Isabel;

n) Escritório de Desenvolvimento Rural de Ouri-
nhos: Bernardino de Campos, Fartura, Óleo, Piraju,
Santa Cruz do Rio Pardo, São Pedro do Turvo, Sarutaiá,
Taguaí, Tejupá e Timburi;

o) Escritório de Desenvolvimento Rural de Pindamo-
nhangaba: Caçapava, Igaratá, Jacareí, Jambeiro, Pinda-
monhangaba, Redenção da Serra, Santa Branca, Santo
Antonio do Pinhal, São Bento do Sapucaí e Taubaté;

p) Escritório de Desenvolvimento Rural de Presi-
dente Prudente: Iepê, Narandiba e Rancharia;

q) Escritório de Desenvolvimento Rural de Presi-
dente Venceslau: Ribeirão dos Índios;

r) Escritório de Desenvolvimento Rural de Registro:
Barra do Turvo, Eldorado e Juquiá;

s) Escritório de Desenvolvimento Rural de Ribeirão
Preto: Cássia dos Coqueiros;

t) Escritório de Desenvolvimento Rural de Soroca-
ba: Alumínio, Araçariguama, Araçoiaba da Serra,
Cabreúva, Capela do Alto, Iperó, Itu, Mairinque, Pieda-
de, Pilar do Sul, Porto Feliz, Salto, Salto de Pirapora,
Sorocaba e Votorantim;

IV - Feijão das Águas: 

a) Escritório de Desenvolvimento Rural de Arara-
quara: São Carlos;

b) Escritório de Desenvolvimento Rural de Assis:
Assis e Ibirarema;

c) Escritório de Desenvolvimento Rural de Avaré:
Avaré, Coronel Macedo, Itaí, Paranapanema e Taquari-
tuba;

d) Escritório de Desenvolvimento Rural de Botuca-
tu: Botucatu, Itatinga e São Manoel;

e) Escritório de Desenvolvimento Rural de Bragan-
ça Paulista: Águas de Lindóia, Amparo, Atibaia, Bom
Jesus dos Perdões, Bragança Paulista, Lindóia, Monte
Alegre do Sul, Pedra Bela, Pedreira, Pinhalzinho, Pira-
caia, Serra Negra, Socorro, Vargem e Tuiuti;

f) Escritório de Desenvolvimento Rural de Campi-
nas: Campo Limpo Paulista, Itatiba, Itupeva, Jarinu,
Jundiaí, Louveira, Valinhos e Vinhedo;

g) Escritório de Desenvolvimento Rural de Franca:
Batatais, Ribeirão Corrente e São José da Bela Vista;

h) Escritório de Desenvolvimento Rural de Guaratin-
guetá: Cachoeira Paulista, Cruzeiro, Cunha, Guaratingue-
tá, Lagoinha, Piquete, São José do Barreiro e Silveiras;

i) Escritório de Desenvolvimento Rural de Itapeti-
ninga: Angatuba, Campina do Monte Alegre, Capão
Bonito, Itapetininga, Quadra, Ribeirão Grande, São
Miguel Arcanjo, Sarapuí e Tatuí;

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  2193-8000

SEÇÃO I

PODER

Volume 115 • Número 138 • São Paulo, sábado, 23 de julho de 2005 www.imprensaoficial.com.br

A Catedral da Sé, 
ganhou uma obra 

que faz justiça 
à sua beleza. 

Fotos e textos 
maravilhosos que 

eternizam este 
marco histórico 

da cidade de São 
Paulo com uma 
visão sensível, 

carinhosa e 
surpreendente. Um 

belo livro, e uma 
ótima opção para 

presente.

OBRA 
DIVINA

A Catedral da Sé 
em suas mãos.

CATEDRAL DA SÉ
Fotos: Márcio Sallowicz

Textos: Fernando Piccinini Jr

Co-edição: Imprensa Ofi cial do Estado de São Paulo/ 

Mitra Arquidiocesana de São Paulo/ 2004

R$100,00

É fácil comprar o seu livro: www.imprensaofi cial.com.br/lojavirtualÉ fácil comprar o seu livro: www.imprensaofi cial.com.br/lojavirtual

SAC 0800 0123401


